Nomina Paedagogicorum hoc anno receptorum et a Dn. Paedagogiarcha ad inserendum per Pedellum missorum.

Inscripti sunt undequadragesima, inter quos:

Georgius Wolffgangus a Schonberg Rhenanus.

Iohannes Ottho a Schonberg Rhenanus.

Inter ceteros quatuordecim Marpurgenses sunt.

Fol.111.a. Notatu digna, quae hoc Anno acciderunt, sunt sequentia.

I.

Videbatur hic annus propter contagia pestis hinc inde in vicinia serpentis nonnihil futurus gravis et Academiae insolens. quapropter cum statim ab initio anni Mense Ianuario lues etiam in suburbiis civitatis gliscere inque nonnullos saevire animadvertebatur, mature inito consilio de transferenda Schola ad Illustriss. Principem nostrum literas dedimus, quibus Celsitud. ipsius significatum est, quam metueremus Scholae, cum praesertim ex quotidiano Studiosorum habitu dissipatio quaedam imminebat. Placuit itaque Illustrissimo per rescriptum, ut Academia Francobergam, si purior aer caeteraque omnia essent ibidem salva, transferretur. Dum vero paulo demissius insequentibus mensibus praeter omnem expectationem hic Marpurgi malum serpebat, paulisper translationem distulimus. Sed Mense Iunio recrudescere malum, etiam infectis aedibus Reverendi viri D. D. Raphaelis Eglini S. S. Theologiae Professoris, quin insuper Francobergae idem morbus aliquos etiam sustulisse dicebatur, denuo igitur Illustriss. Princeps, hoc rerum statu significato, migrationem Academiae vel Treisam vel Hombergam in Hassia suasit. Nos translationis huius commodioribus rebus subductis Treisam elegimus. Antequam vero eo cum universa Academia iremus, Princeps Illustriss. officariis suis tam hic quam ibi et Zigenhainii clementer et serio mandaverat, ut seduli huic translationi studerent, ac suppeditatis necessariis tum vehiculis tum aliis membra Academica tam docentia quam discentia iuvarent. Sed ceu inter has deliberationes et quasi inter singulorum procinctus, subito Dei solius gratia, ad preces multorum piorum clementissime nobis concessa, malum mitius factum tandem omnino gliscere, | vel etiam serpere desiit. Quapropter redeuntibus ad pensum et labores suos studiosis, in loco mansimus, et singuli operas nostras fideliter pertexuimus.

II.

Posteaquam ab anno superiori 1605, qui calamitosus admodum visus est patriae, Theologi post redintegratos per inferiorem Hassiam Visitationum Articulos, ex Academia potius migrantes, quam illa quae verbo Dei consona sunt amplexi Gissam concessissent, ibidemque ἀρχόσιν quandam instituissent, delectis ad rem eam a Darmstadinis necessariis sumptibus, partim ex redditibus trium praefecturarum, Alsfeldensis, Grunbergensis et Giessensis, ab initio fundatae Academiae Marpurgensi pio consilio a Fundatore

Fortissimo Principe Dn. Dn. PHILIPPO seniore Landgravio Hassiae, iustissimo titulo olim donatarum, partim vero ex proprio aerario erogatis, vel etiam a subditis collectis, saepius deinceps ex eo loco divulgatis scriptis contentionum et rixarum plenis, inter caetera initio Septembris huius anni pagellae admodum spurcae typis excusae hinc inde disseminatae sunt, quibus effraena quadam calumniandi libidine famae et existimationi nostrorum Theologorum et Pastorum manifesta insectatione, cum coniuncta in eos foedarum et Cynicarum vocum iactatione, virulente admodum et scelerate detrahebatur. Nec deesse videbantur, qui vel indignitate rei vel et asperitate affectuum incitati de pari per paria retribuendi cogitabant vindicta: maturo itaque consilio ea de re in Senatu habito, publice ad valvas templi programme typis exscripto nefariae isti petulantissimorum autorum spurcitiei contradictum est; denique gravi interiecta poena prohibitum, ne ullus ex Academiae subiectis membris similem vel etiam graviozem retaliationem meditaretur. Factum id est IV. Octobris.

III.

Fol.112.a. Percrebuerat hactenus fama per omnia compita a Novatoribus divulgata de Schola Giessensi ab Imperatore authorisanda inque numerum scholarum publicarum, quas Universitates vocant, censenda: neque illi, quibus matri huic Academiae et nutritiae suae malevelle nescio quo odio volupe erat, ad hanc rem quidvis non moliebantur*). Iamque omnino conclamatum erat de certitudine allatarum ex aula Caesarea recentium immunitatum; praetereaque animadversum Illustriss. nostri Principis subditos e diversis suae ditionis civitatibus et pagis non paucos ex liberis suis Gissam studiorum gratia tum ad Paedagogium tum publicas lectiones misisse, Edicto publico typis excuso manu et sigillo Illustriss. Principis Dn. Dn. MAURITII, Nutritii nostri Clementiss. munito solenniter et graviter revocati sunt, quotquot eo a parentibus vel et ab amicis ex inferiore Hassia missi venerant. Tempestive itaque eius Edicti Exemplaribus a Secretario Cassellis huc missis, ea mandato Principis foribus summi Templi et collegiorum portarumque urbis valvis VII. die Octobris publice affixa sunt.

III.

Eodem die, VII. nempe VIIIbris, conquisitis hinc inde necessariis convocatisque statibus provincialibus, Illustriss. Princeps Landgravius Ludovicus Giessae impetrata Privilegia magna cum pompa in Urbis templo publicat, Sceptra, Claves, Sigillum per Cancellarium suum Rectori nuncupat.

V.

Inter reliquam multitudinem curiosarum mentium coacervatim concurrentium, Giessam quoque concesserant pridie istius publicationis Henricus Ellenberger Med. D. et professor, et Hermannus Nigidius, I. U. D. Rhetorices professor et Academiae nostrae Syndicus,

*) *In margine additum est: Vana sine viribus ira: et ab alia manus: iusta tamen.*

nullum alium in finem, quam ut actui publico edendorum Privilegiorum interessent. Visis itaque ibidem iisdem tam in templo sub actu ipso inter Consiliarios Darmstatinos Fol.112.b. consistentibus, quam simul in processu ingredientibus egredientibusque: | praetereaue Syndicus Nigidius postero die in actu l'romotionis Magistrorum non tantum locum inter Professores Iuris cepisset, sed vel octavum vel nonum recens promotum Magistrum e Templo deduxisset, Rector et Senatus Academicus ea de re certiores facti, sub dato 10. Octobris scriptis ad Illustriss. Principem literis, inconsideratam hanc potius cum adversariis nostris sentientium horum duorum Professorum audaciam significarunt: Interea vero Claves Consistorii et Archivi Academici, cuius Syndicus ex officio custos est, ab uxore eius sunt repetitae, omnia scrinia nostra rationum et redituum Academicorum Sigillo Academico minori obsignata, ipsaeque claves in scatula, probe eodem sigillo munita, uni ex Professoribus custodiendae traditae sunt. Ipse autem reversus quarto die, vocatus ad Rectorem quaesitusque eius rei causam, nullam vero nisi cupiditatem novam hanc scholae inaugurationem praetextens, porrecta dextra stipulari iussus est, se loco non cessurum, priusquam se sufficienter purgasset. Ellenbergerus vero, Illustriss. Principis et Academiae Stipendiarius, cum praecedente aestate denuo ab Illustriss. Principe propter orthodoxam religionem (quam tamen ab initio suae apud nos mansionis visus est semper profiteri) dimissionem petiisset, isque mandato Principis ab officio professorio aliquamdiu suspensus fuisset, a peregrinatione, quam praetenderat, serius reversus, postea a Consiliariis ad visitationem Academicam (de qua sequenti paragrapho) ab Illustriss. Principe deputatis propter hanc praevaricationem auditus, eiusque dimissio ex Academia in insequentem annum dilata est.

VI.

Collabi paulatim, et nescio quibus malis Academiam perturbari hactenus prudentiores non levibus argumentis animadverterant. Cum itaque Ampliss. Dn. Vicecancellarius, Hermannus Vulteius saepius de ea re monuisset et ad Illustriss. Principis Consiliarios Fol.113.a. Cas;sellas apertius pro publico Academiae bono scripsisset, tandemque Illustriss. Princeps de ea re cognovisset, ipse Dn. Vicecancellarius Cassellas vocatus, iussu Principis a Consiliariis auditus est. Redditis itaque sufficientibus eius, quam metuebamus, peioris conditionis Academiae rationibus effectum est, ut Mense Novembri plenissima instructione delegatis Consiliariis, Strenuis ac Nobilissimis viris, Dn. Rudolpho Raw ab Holtzhausen, praefecto provinciali ad Lanum, Eggeberto a Malspurg, et Bernhardo ab Hövell, denique Amplissimis et Consultissimis viris Dn. Sigefrido Clotzio, Cancellario, et Andreae Christiani I. U. D. Visitatio seu Reformatio Academica institueretur, deque omnibus ad Academiam pertinentibus tam Oeconomicis quam Professoriis rebus, de Lectionibus, Auditionibus scholasticis tum publicis tum Classicis in Paedagogo exquisita et ad praescriptam normam rationes exigenterentur, tandemque salutaria remedia quibuscunque defectibus, ubi ubi deprehenderentur, adhiberentur. Ad 11. itaque diem Novembris facto initio, Professores omnes ad Dicasterium, ubi missi praedicti Consilarii degebant, vocati sunt, et subsequenter diebus usque in finem fere mensis Decembris singuli ordine ad praescriptos

ex sententia et voluntate Illustriss. Principis graves quosdam et acute formatos articulos seorsim interrogati et auditi. Recessus vero salubrium consiliorum in insequentem annum promulgandus reservatus fuit.

VII.

Sub initium inchoatae Visitationis Academicæ, proh dolor, contigit, ut Studiosis ex more sed non admodum laudabili Martinalia celebrantibus, die 13. Novembris circa horam secundam pomeridianam, quatuor ex eorum numero, nempe Iohan. Erasmi Bremensis, Conradus Seuringus*) Melritzensis, Iodocus Avemannus Cassellanus (qui duo Illustriss. nostri Principis Beneficarii erant) et Iohan. Metziger Cassellanus, leviter poti extra Portam Franciscanorum | exspatiati, nec tamen confertim, sed sese per intervalla subsecuti, non procul ab eo loco quem S. Crucis indigitant cives, in plaustrum vacuum, ab operis gratuito eo die aulae ex more præstitis domum, Lohram nempe, unde et vector et currus erant, redire contententem inciderint, quem tribus equis, quorum tertio insederat, tractum servus rusticus robustus una cum puero administro regebat. Cum igitur qui primus accesserat, Ioh. Erasmi equum quem collateralem sibi habebat auriga, ipso annuente, conscendisset, caeterique unus post alium etiam currum conscensuri accurrissent, nec tamen auriga in ipsorum conscensum consentire videbatur, repente liticula suborta, auriga conscensuros currum scutica, quam ventilabat manibus, a tergo petebat, illi male ferentes repulsam nihilominus conscendunt, quarto Metzigero nempe post currum ad temonem extremum subsistente. Sed litigantibus inter se illis qui equis insidebant, auriga et Ioh. Erasmi, primo verbis lenioribus, paulo post ad iurgia et acerbiora convitia ventum est, ac arrepto ex ipso plastro vecte inhibitorio, quem nostri Eine Runge appellant, auriga primum ictum ad frontem dextramque genam Iohanni Erasmo infligit: hic vero e manibus aurigæ extorto vecte, reliquis quidem in curru subsistentibus, sed paulatim ad reprimendam vim et litem sopiendam accedentibus, eodem vecte aurigam fugientem persequitur: sed dum eum cursu assequi nequit, proiecto vecte, pugionem quem in tergo gestabat, ira et gravi plaga, etiam profuente sanguine, accepta percitus, in fugientem aurigam coniecit, ac præter omnem spem vulnus infligit in sinistra scapula, pugione ad interna usque adacto. Quia vero ille inopinatus iactus gravissimum et lethale vulnus partibus cordi valde vicinis inflixerat, rusticus inter currendum se ictum sentiens pugionem evulsit operosius, sed sanguine effluente confertim viribusque subito collapsis ipse corruens eodem in loco animam | exhalat. Quo facto prætereuntes cives et foeminae Studiosos acclamant, ut arrepta fuga consulant sibi suadent, rem enim esse prorsus cum magno periculo coniunctam. Seuringus ita et Avemannus cum caedis autore in fugam sese conieciunt, Metziger vero in Urbem ad Museum suum redit.

Praetor urbis Ioh. Ebel, qui quondam Senatorem Cassellis egerat, facti huius novitate intellecta, statim cum servo suo aliisque civibus equis fugientes insectatur, eosque in vicino pago Der Marßach, comprehendit: captivi itaque ad aedes ipsius ducti,

*) Haec nominis forma, de qua in narratione ab ipsa Rectoris manu scripta dubitari nequit, in catalogo studiosorum a. 1606 nomen Leuringius perperam exaratum esse docet.

ab hora quarta usque ad sextam ibidem detinentur, accurrentibus ex omni loco Studiosis caeteris, et libere domum Praetoris etiam confertim frequentantibus, de re sciscitantibus et Studiosos captivos inprimis vero caedis autorem Ioh. Erasmi consolantibus. Dum vero negligentius Studiosi vident asservari captivos, consilio inito, clam autori caedis incognito in hunc usque diem stratagemate, si non consilium tamen ansam elabendi praebent: atque ille inter manus vigilum evadit, neque amplius hic visus est.

Interea dum isthaec aguntur, homicidii istius autoribus comprehensis, non erat Academiae quicquam de suo addere, nisi caeteri Seuringus et Avemannus, non quidem facti sed itineris complices, missis ad Rectorem Studiosis aliis, unice rogassent, ut quia autor caedis ipsum factum a se patratum non negaret (fessus enim iam tum fuerat etiam ad Dn. Praefectum Provinciale Rodolphum Wilhelmum Raw ab Holtzhausen, eadem vespera ex pago suo Holtzhausen domum redeuntem, et cognito hoc facinore inter praetereundum aedes Praetoris ipsum autorem caedis alloquentem), ipsi vero nullius culpae sibi conscii essent, licet simul adfuissent caedi, Academia ipsos in suam tutelam acceptos asservare vellet, se paratos esse delicti sui, si quod esset, et rationes reddere et poenam sustinere. Accersito itaque Ampliss. Dn. Vice-Cancellario ad Dicasterium, ubi Consilarii Principis Visitationi Academiae destinati commorabantur (de reditu enim Dn. Praesidis

Fol.114.b. Provincialis nondum | nobis constabat), una cunctes Consiliariis factum aperimus, deque autore caedis ipso ultro fatente et miseriam suam deplorante, iam tum constare ostendimus, et quia reliqui duo Studiosi simul captivi ex fuga retracti ab ipso autore excusati nobis vacare culpa viderentur, neque ulla actio criminalis illis intendi possit, rogamus ut in custodiam nostram Academicam traderentur. Consilarii vocato Praetore, et simul interveniente Dn. Praeside Provinciali de hoc negotio deliberant. Praetor cum vocatus compareret in vestibulo nobis expectantibus nunciat, se admodum vereri caedis autorem cripuisse evasisse; id quod paullo post superveniens ipsius minister confirmat. Paulo post Praetor e curia a consiliariis reversus, sine omni annexa conditione, nunciat nobis, se in mandatis a Dn. Praeside et consiliariis habere, ut duos relictos Studiosos nobis tradat. Eos igitur cum custodibus praesentibus ex aedibus Praetoris, concomitantibus multis Studiosis, ad Carcerem Academicum deducimus, cum prius stipulata manu, iuramenti loco, promisissent, se omnino duraturos nec quicquam contra molituros. Postero die, qui erat 14. Novembris, tertius Studiosus ipsorum socius, Iohan. Metziger, causae suae confidens optime, Rectori sese sponte sua sistit, et ad nutum eius ad Carcerem sine tergiversatione lubens concedit. Eodem die cum consilarii in facti huius circumstantias inquisivissent, et dissimiliter tamen ex ipsa inquisitione deprehendi videbatur, Studiosos nostros in Carcere non omni vacare culpa, restitutionem ipsorum postularunt, cum primis vero urgebant hoc ex inspectione trucidati corporis, duobus vulneribus maiori et lethali altero, altero minori nec alicuius tamen momenti conspicui. Nos autem convocatis omnibus Professoribus, et supra hac restitutione deliberatione instituta Consiliariis proposuimus, de inquisitione utcunque acta nos nolle disputare: sed posito minus vulnus

Fol.115.a. ab alio | inflictum fuisse, nec tamen lethale ullo modo extitisse, an propterea qui

Academiae Carcere detinerentur ex ipsorum permissu tradendi essent: siquidem haec traditio Academiae ingens vulnus et irreparabilem devastationem Studiosorum pareret. Propterea esse nos paratos, si inquisitione diligentius instituta, et ad iuramenti formulam singulis quaestionibus extortis, plane perspicuum foret, unum vel alterum ex detentis Studiosis culpa non carere, hanc actionem criminalem nolle nos civilem atque adeo nostram facere. Donec vero ea de re certi quicquam nihil extet, et ex Studiosis eam ob rem severe admodum examinatis potius manifestum sit, nullum ex iis vel cultro mensario, nedum pugione, nisi solum caedis autorem instructum fuisse, nos rogare, ut Consilarii dexterius re deliberata hoc agant, quo evitari possit id quod ad devastationem Academiae alioquin male sartae faceret. Illis ne latum quidem unguem a sententia sua discedentibus, nobis vero pro salute et incolumitate Academiae sollicitis, aliquantisper negotium quiescere visum est. Interim, quia Consilarii restitutionem custoditorum serio urgerent, neve aliquod damnum Respub. nostra caperet, si forsitan Studiosi captivi e carcere eruptionem molirentur, in minus Auditorium Ethicum, quod vocant, adhibitis vigilibus civibus armatis diligenter custoditis foribus translati sunt, etiam id rogantibus et pro iis intercedentibus caeteris omnium Facultatum Studiosis, ipsique de novo nullam eruptionem sese attentare velle sponte et lubenter polliciti sunt.

His actis Consilarii conniventes, literis ad Illustr. Principem nostrum scriptis negocium totum exasperant, homicidium nempe hoc in via publica esse patratum in illo homine, qui subditus eo die servitium aulae praestiterat, prehensum caedis autorem ex aedibus Praetoris vi et pervicacia Studiosorum, bey befehlet Wacht, esse ablatum, caeteros facti complices ab Academia detentos forsitan criminaliter, cum culpa non vacare viderentur, persequendos esse, et similia alia adiicientes secus quam vel res ipsa acta esset, vel etiam Academiae imbellis admodum conditio pateretur.

Fol.115.b. XXI. Novembris circa horam IIII. vocatis Rectore et Vicecancellario ad Dicasterium, Consilarii rescriptum Illustrissimi Principis ostendunt, quod sane erat admodum grave: Quia enim primo Studiosi ex aedibus Praetoris autorem caedis facto concursu vi quadam extorsissent, atque id sane ad principalis autoritatis et magnitudinis imminutionem maxime spectaret, velle omnino Celsitud. suam, ut edito in tot praevericatos exemplo omnes multarentur graviter: Deinde quia homicidium in via publica, et quidem in Principis subdito esset perpetratum, velle Celsitud. suam, ut sine omni tergiversationis respectu illi qui adfuissent caedi isti, et e carcere Academico in aulam ducerentur, autor caedis publice citaretur, omnesque criminaliter accusarentur. Eandem sententiam Princeps etiam ad Catharinum Dulcem perscripserat. Ex quibus omnibus non amplius obscurum fuit, quam periculosam admodum ex male hac detorta totius negocii ad Illustriss. Principem significatione, rigidaque hac et gravi lata sententia dissipationem scholae metueremus, eam iam tum imminere. Mature itaque de hac re habito consilio, Consilariis significamus, rem de elapso autore caedis longe aliter se habere, nihil quicquam ab ullo Studioso vel vi vel tumultu excitato factum esse: Deinde de vulnere minori inflicto non lethali nihil adhuc constare certi, criminaliter itaque Studiosos detentos non posse

accusari. Consilarii in sententia ab Illustriss. Principe perscripta perstant: nos solam scholae divulsionem veriti protestamur, rogamus, nihil vero efficientes, nosmet ipsos, qui pro reddendis Studiosis, si opus esset, sponsonem feceramus supra, incarcerandos offerimus, imo ad Illustriss. Principem nos literas et nonnullos ex Ordine nostro missuros qui causam nostram agerent et meliorem sententiam rogarent, significamus. Illi se
 Fol.116.a. quidem hanc significationem et missionem non impedituros esse responderunt, velle tamen ita literas informari, ne cum Illustriss. Principe illi committerentur. Nos neque hoc approbaturus esse diximus: sed literas iam conceptas inque Senatu lectas et propositas tandem ipsis Consiliariis 23. d. Novembris legendas exhibuimus, quas ipsi quoque, paucissimis saltem immutatis, approbarunt.

XXIV. Novembris cum literis missi sunt tempestuoso admodum et pluvioso coelo ad Illustriss. Principem Fridewaldi commorantem Dn. D. Gregorius Schönfeld, M. Rudolphus Goclenius et Catharinus Dulcis. Tantum vero abfuit ut placatum Illustriss. Principem invenerint, ut de priori sententia ne latum pene unguem discessura ipsius Celsitudo vix alloquio eos dignata sit. Reversi itaque ultima Novembris hanc ipsam indignationem Illustriss. Principis nunciant, eamque ex particula ex literis ab Illustriss. Principe ad Consiliarios scriptis extracta monstrant: restitutos primo ab Academia Studiosos duos priores ex urbe esse relegandos, tertium vero Iohan. Metzigerum, ut qui e longinquo tantum caedis spectator fuisset, esse post deductionem prius in aulam cum caeteris dimittendum.

Consilarii denuo de voluntate Illustriss. Principis certe restitutionem captivorum Studiosorum urgent, quam cum amplius detrectare nostrum non esse probe conspiceremus, tandem licet maximo omnium maerore assensimus, cum manifesta hac protestatione ad Consiliarios facta, quandoquidem hoc omne, quod in maximum detrimentum vergere manifeste videretur, ex nuda ipsorum relatione ad Illustriss. Principem penderet, hanc insolentem scholae dissipationem damnunquae reliquum nos imputare nulli posse nec velle, quam solis ipsis.

Quid multis? Calend. Decembris circa horam 1. pomeridianam Studiosi ex Carcere Academico Praetori apud portam Franciscanam, qua transitus est ex aedibus Collegii, tum temporis ab Hermanno Nigidio Syndico inhabitatis, cum armatis civibus multis, praeter
 Fol.116.b. institutum et omne pactum, etiam caeteris compitis armatura et sclopetariis munitis, praestolanti traditi sunt. Accurrunt undique Studiosi et novitate facti huius insolentis percussi expresse de migratione fluctuantes posteriori die 2. Decembris mane in Coemeterio unanimiter congregati deliberant, quorsum res Academicae evasurae sint, et quid facto opus esse existimandum, si quidem privilegia Academica hactenus incolumia reservata tam inopinato casu salva amplius consistere non posse viderentur. Cum igitur dubitarent, quomodo deinceps ipsi Studiosi ab Academia suscipi et defendi possent, inito consilio mature id explorandum esse concludunt. Nos periculum devastationis seu desolationis quasi manibus prensantes, illud significandum Consiliariis censemus; qui cum non obscure et ipsi intelligerent, quid eventurum esset, Ioh. Metzigerum cum caeteris captivis in aulam abductum, vocatum in Dicasterium dimittunt, quem tamen statim posteaquam in aulam ipse abductus

fuisset, dimittere debuissent. A meridie denuo in Coemeterio congregati Studiosi ulterius consilium capiunt. Nos instantem ruinam prudentius veriti consilio habito die 3. Decembris ad valvas Templi Programma publicum sub sigillo Academico hora VIII. affigimus; negotii huius causas modeste exponimus; non potuisse nos aliter agere, quia in aulam abducti Studiosi Principis beneficiarii essent, ac paulo post eos a Consiliariis certis propositis conditionibus esse dimittendos: Studiosos ut maneat hortamur, privilegiorum immunitatem depraedicamus, Principis Illustriss. in literatos et Academiam gratiam et clementiam extollimus, ac insuper monemus, ut de iis omnibus Oratorem insignem D. D. Hermannum Kirchnerum publica oratione eodem die in maiori Auditorio quod I. C. Fol.117.a. est peroraturum audire | velint. Movisse quidem animos Studiosorum hoc ipsum videbatur, sed quia illi omnino pendebant animi, quorsum evasurum esset hoc ipsum, quod graviter Academiam laesisse et tantum non omnino vastasse animadvertebatur: igitur inito consilio circa horam decimam significant Rectori, se unanimiter de scripto Senatu Academico exhibendo deliberasse, petere tantum horam convenientem, ubi praesentes ipsi libellum supplicem offerre possint. Locus destinatur Consistorium Academicum, et tempus nominatur hora prima pomeridiana. Convocatis Professoribus sistunt sese ad praedictum tempus in Consistorio delecti ex Studiosorum numero XXIII, agunt primum gratias pro congregato Senatu, deinde petunt, ut ea, quae super hac tristissima Academicae libertatis labefactione concepere gravamina libello supplici designata legere, intelligere et iudicare velimus. Accipitur scriptum, et dimissis Studiosis ut in vestibulo Consistorii expectent, in Senatu legitur.

Commemorant primo foundationem Academiae eiusque conservationem: sed conqueruntur de per hoc factum, captivis nempe Studiosis in aulam ex Carcere Academico armata manu adductis, satis magna labefactione Scholae et privilegiorum (de quibus tamen alioquin iam dudum fama sparsa fuisset, ea penes Academiam non detineri, sed in munitione Zigenhainensi reposita esse). Quam ob rem petunt, ut Universitas in eo, quem semel suscepisset, patrocinii et defensionis legitimo modo pergeret; Illustrissimum Principem de hac re certiore faceret, melius eius Celsitud. informaret, quandoquidem et sibi ipsis hanc gravissimam Principis optimi indignationem, ex mala informatione subortam, esse perniciosam: se nisi hac gravi nubecula offenderentur, alioquin satisfacturos officio suo, obedientiam Magistratui Academico praestituros, omniaque quae a Fol.117.b. bonis fieri aequum est facturos. Ad singula illa redire iussis respondet Dn. Vicecancellarius: insignem gratiam Illustriss. Principis erga hanc suam Academiam depraedicat, rationes gravissimi doloris exponit, quem ob hanc hactenus gestam tragoediam merito conceperint Rector et Professores; proptereaque quibus curis et laboribus hanc ipsam moderari, levare et in optimum statum transmutare allaborarint, etiam Deo in testimonium vocato singulorum conscientias abunde loqui et testari. Animatos nos esse erga singulos Studiosos tanquam parentes erga liberos. Et quia haec ipsa homicidii actio sit criminalis, captivique Studiosi ipsius Celsitud. stipendio hactenus usi fuissent, nostrum non fuisse, nec iam esse, ut huic Principis Illustriss. voluntati nos opponeremus. Potuisse

feri, ut id quidem ex non admodum iusta informatione actum esset; sed quia Princeps Illustriss. in sua sententia perstitisset hactenus, nihil de eadem remittens etiamsi ex nostro Ordine quidam missi essent, eo minus nos contra niti deceret. Visitationem Academicam eum in finem esse institutam, ut quae Academiae inutilia vel etiam non necessaria accidissent, illa in meliorem statum reductis omnibus tollerentur: nos itaque omnibus modis operam duros, ut et haec ipsa in posterum ea ratione non tractarentur. De Academiae Privilegiis rumorem sparsum esse falsissimum, imo posse eadem hac ipsa hora salva et integra commonstrari. Hortamur itaque, repetitis defensionis iustae affectionisque paternae erga ipsos legibus, Studiosos, ut acquiescant, officio suo defungantur, et Orationem D. Kirchneri audiant.

Fol.118 a. Studiosi delecti agunt gratias, et quia caeteri omnes omnium Facultatum Studiosi in Collegio Lani una congregati erant, tantum sibi concedi petunt, ut quae ipsi modo a D. Professoribus audivissent ad multitudinem referrent. Reversi paulo post solenniter omnium Studiosorum congregatorum nomine (exceptis Hassis, quos consiliis suis interesse nolebant) agunt gratias pro cura et paterna solitudine, esse se paratos Magistratui scholastico obedientiam praestare, rogare tamen se ut haec causa maturo consilio deliberetur: libellus supplex Studiosorum oblatus ad Illustriss. Principem mittatur: nolle enim se vel Lectiones audire, vel ulli Actui publico adesse, priusquam ab Illustriss. Principe responsum melius et gratius accepissent, captivique Studiosi vel plane dimissi aut Academiae postliminio restituti fuissent. Denique de Privilegiis se non dubitare quidem, rogare tamen ut primo quoque actu publico legantur. Respondet Dn. Vicecancellarius eorumque reverentiam erga Magistratum laudat, de caeteris punctis, quia iam hora ad audiendum D. Kirchnerum perorantem instaret, cras mane ab Academia responsum ipsos accepturos significat: addit tamen non decere ipsos pendente declaratione nullas Lectiones audire velle. De Privilegiis futurum quod ipsa necessitas et occasio efflagitaturae sint: imo ipsa forsitan etiam crastino die commonstrari posse etc. Dimissis Studiosis Dn. Kirchnerus Orationem suam in Auditorio maiori in magna Auditorum frequentia habet, quam et ipsi Studiosi accurate audiverunt, et eo die nihil amplius actum est, nisi quod cum Consiliariis hac re communicata, quid verendum quid expectandum sit apposite ostensum fuerit.

Quarta die Decembris Senatu Academico denuo ad Consistorium convocato Studiosi redeunt. Interim vero Consilarii ex arce duos captivos Studiosos Seuringum et Avemannum in Dicasterium ad se vocatos dimittunt, et nomine Principis relegant, hac tamen adiecta cautela, ne illi eliminent hoc ipsum, sed per aliquot dies adhuc in urbe commorantes tandem quorsum vellent abeant. In Senatu vero praesentibus Studiosis Privilegia Academica ab Illustriss. Imperatore Carolo V. clementer concessa manu propria et sigillo munita legenda videnda exhibentur, et ad caeteros praecedente die ab ipsis propositos Articulos a Dn. Vicecancellario respondetur: | Esse nempe iam dimissos Studiosos captivos, proptereaque minus opus esse nobis videri, ut de ea[sic] melius informandum Illustriss. Principem existimemus. Quae vero caetera concernant, esse iam

conclamatum, ipsius Celsitud. primo quoque die huc feliciter venturam, ubi sane omnia melius coram quam per literas agi possent: se itaque ipsos adhortari dicebat D. Vicecancellarius nomine Academiae, ut si quid sinisterius Studiosi accepissent ex animo deponant, dolorem nostrum alioquin gravem non augeant, quiescant, arma deponant, ne qua inde maior calumnia exoriri possit. Facta quidem infecta fieri nequire, sed emendari in posterum posse. Nos vicissim promittere quantum in nobis defensionem, amorem, curam, modo et ipsi obedientiam, modestiam et probitatem nobis praesent. Atque ita consopiti animi Studiosorum nihil amplius attentarunt: resque periculosa admodum et valde exitiosa Academiae (secus quam nonnulli sentiebant, qui malevolentia, nescio qua, adversus Academiam, quam saepius per contumeliam parvum Baronatum antea appellarant, flagrabant) DEI PROVIDENTIA et GRATIA exitum sortita est optatum et felicem. Nec non huius actionis saepius subpuduit eos ipsos, qui severius et forsitan iniquius omnia gerentes praeter expectationem suam voto suo ceciderant. O Deus! O talem a nobis avertito Pestem.

VIII.

Fol.119.a. Propter Academiae bona propria a Darmstatis in tribus praefecturis Grunbergensi, Alsfeldensi et Giessensi detenta Fiscus et res Academicae angustia quadam laborare coeperant. Consilio itaque ea de re habito et consentiente Illustriss. Principe nostro annua pensio 35. Imperialium Vallensium, quas quotannis Academia a Iohanne Magno Consiliario Cassellano propter moletrinam prope Kirchhainam, Die Reßmühl ipsi pro 700 Vallensibus divenditam, hactenus acceperat, viro Clarissimo Dn. Iohanni Wolffio Med. D. et professori primario, pro eadem summa 700 Vallens. cessit, eaque pecunia in usum Academiae conversa est. Ab honorata vero foemina, Dn. Iohan. Heintzenbergeri, olim Hassiae Cancellarii, vidua Catharina mutui accepti sunt 2000 Floreni Hassiaci. In huius pecuniae numeratione sortes seu monetae grandiores expositae sunt pretio eo quo vulgariter aestimabantur, reductione inde facta ad nummum novenarium. Sed cum pensio annua 100 floren. et praeterea tota summa reddenda exolvendae essent grandioribus monetae secundum ordinationem Camerae Principalis, eaque res damnum non leve allatura videretur Fisco Academico, in Senatu conclusum est, ut elapso uno atque altero anno denuo haec summa redderetur, posterique nostri nihil haberent de quo conqueri possent.

IX.

Volente ita et clementer decernente Illustriss. nostro Principe, Reverendus et Clariss. vir Dn. Gregorius Schönfeld S. S. Theologiae D. et Ecclesiarum Hassiae Inferioris Superintendens Academiae per integrum annum et amplius operam suam docendo et disputando fideliter praestiterat. Cum itaque primaria Professio Theologica vacaret ac nostro Principi visum fuisset, illam Professionem D. D. Schönfeldio commendari, eius Celsitudo mandavit, ut ad eandem Professionem vocaremus. Id quod factum est extremo mense Decembri. Reversus itaque Cassellis Dn. D. Schönfeldius ante Calend. Ianuarii